PAGE
14

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 20.09.2011
	                           № 2022-ра

О проведении городских соревнований
«Школа безопасности»

На основании постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры от 05.02.2007 № 20-п «О ежегодном проведении окружных соревнований «Школа безопасности» учащихся образовательных учреждений в Ханты-Мансийском автономном округу – Югре», в целях пропаганды и популяризации среди молодежи  здорового образа жизни, совершенствования практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях и установления контактов между ученическими   коллективами образовательных учреждений:
1.
Провести городские соревнования «Школа безопасности» на базе
муниципального автономного учреждения «Молодежный спортивно-
досуговый центр  «Жемчужина» 29.09.2011 в 13.00 час.
2.
Утвердить:

2.1. Положение о проведении городских  соревнований «Школа безопасности» (приложение 1).

2.2. Организационный комитет по проведению городских соревнований «Школа безопасности» (приложение 2).

2.3. Программу проведения городских соревнований «Школа безопасности» (приложение 3).

2.4. Персональный состав судейской коллегии по проведению городских соревнований «Школа безопасности» (приложение 4).

2.5. Смету расходов на проведение городских соревнований «Школа безопасности» (приложение 5).

3.
Комитету по финансам (Стефогло В.В.) произвести финансирование расходов
на проведение мероприятий за счет средств, предусмотренных на реализацию
программы «Новая школа Югры  на территории муниципального образования
городского округа г. Пыть-Ях на 2011-2013 гг.» согласно прилагаемой сметы
расходов.
4. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С.В.) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы
администрации города по социальным вопросам Бойко В.П.
Глава

администрации города

Р.И. Стадлер
Приложение 1
к распоряжению администрации города

                                                                            от 20.09.2011 № 2022-ра
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городских соревнований «Школа безопасности»
1. Общие положения
1.1.
Настоящее положение устанавливает и регламентирует порядок проведения
городских соревнований.

1.2.
Учредителями городских соревнований являются Отдел Государственного
пожарного надзора, 84 ПЧ, управление по образованию администрации
города, ОМВД по г. Пыть-Ях, МЛПУ «ЦГБ».
1.3.
Координацию деятельности по проведению городских соревнований
осуществляется  муниципальным образовательным автономным учреждением
дополнительного образования детей «Центр детского творчества».

2. Цель и задачи
2.1. Основной задачей городских соревнований «Школа безопасности» является формирование у учащихся ОУ сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, практических навыков и природного и техногенного характера, стремление к здоровому образу жизни совершенствование морально- психологического состояния и физического развития подрастающего поколения.
2.2.   Городские соревнования проводятся в целях:

-
пропаганды и популяризации среди молодежи здорового и безопасного образа

 жизни;
-
проверки уровня и качества практической подготовки учащихся по программе   курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
-
совершенствования и выработки новых форм и методов подготовки учащихся к безопасному поведению в экстремальных ситуациях, оказанию само- и взаимопомощи, развития их заинтересованности в предотвращении возможных чрезвычайных ситуаций;

-
выявление сильнейших команд- участниц городских соревнований «Школа безопасности» для участия в окружных соревнованиях и установления дружественных контактов между коллективами образовательных учреждений.

       3. Время и место проведения
3.1.
Городские соревнования «Школа безопасности» учащихся ОУ  города
проводятся 29.09. 2011. в 13.00  часов на базе МАУ МСДЦ  «Жемчужина».
4. Участники
4.1.
В городских соревнованиях принимают участие команды ОУ г. Пыть-Ях 8-10
классов.

4.2.
Команда состоит из 8 человек – 2 девочки, 4 мальчика (1 мальчик и 1 девочка –
запасные участники), 1 тренер.

4.3.
Команда должна иметь групповое и личное снаряжение, эмблему, название
команды.
4.4.
У каждого участника – номер из материи, соответствующий номеру в именной
заявке, пришитый к правой штанине выше колена, справа спереди так, чтобы
не был закрыт снаряжением и был читаем с 5 метров.
4.5.
Капитан команды имеет отличительный знак на номере.
5. Порядок подачи заявок
5.1.
Заявки предоставляются в день соревнований в городскую судейскую
коллегию городских соревнований « Школа безопасности» учащихся ОУ
г. Пыть-Ях  по форме:

ЗАЯВКА

 Просим допустить к участию в городских соревнованиях ОУ г. Пыть-Яха «Школа безопасности» команду школы №____ в составе:
	№
	Ф.И.О. (полностью)
	Пол
	Дата

рождения
	Домашний

адрес
	Виза врача о допуске к соревнованиям

	(запасной участник)

	(запасной участник)

Судья                                Ф.И.О.                                 должность

Тренер команды              Ф.И.О.                                 должность
м.п.   Директор ОУ
м.п.   Допущено к участию в соревнованиях «Школа безопасности»____ чел.

Врач __________________ (Ф.И.О. полностью).

6. Программа и условия проведения соревнований
6.1. Соревнования проводятся в соответствии с условиями каждого вида
соревнований.

6.2.  Соревнования состоят из:
-
дистанции «Полосы препятствий»;
-
«Поисково-спасательные работы»;
-
конкурсная программа «Конкурс представления команд»;
-
конкурсная программа «Конкурс газет».
6.3. При прохождении командой этапов соревнований вмешательство в ее действия со стороны тренера не допускается.
6.4. Соревнования являются командными и соответствуют содержанию программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

7. Определение победителей
7.1. Результаты соревнований определяются по наименьшей сумме штрафных баллов, набранных командой на этапах «Полоса препятствий», «Поисково-спасательные работы», в конкурсах представления команд, газет.
7.2. В случае равенства суммы штрафных баллов преимущество получает команда, имеющая лучший результат на этапе «Полоса препятствий».

8. Награждение
8.1.  Команды, занявшие 1-3 места в городских соревнованиях «Школа безопасности», награждаются кубками, дипломами, призами, участники – дипломами и поощрительными призами.
Приложение 2
к распоряжению администрации города

                                                                             от 20.09.2011 № 2022-ра

ОРГКОМИТЕТ

по проведению городских соревнований

«Школа безопасности»

Гербыш И.В.
начальник управления по образованию, председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:
Калимуллина А.Р.
главный специалист управления по образованию

Вансович Н.С.
директор  муниципального образовательного автономного учреждения дополнительного образования детей  «Центр детского творчества»

Легостаев В.В.
начальник 84 ПЧ
Силич С.А.

главный специалист ОНД ОГПН  по городу Пыть-Ях,

Нефтеюганск и Нефтеюганскому району

Полищук Ю.В.

начальник   ОМВД по г. Пыть-Ях, подполковник полиции
Касюк А.Н.
директор  муниципального автономного учреждения «Молодежный спортивно-досуговый центр  «Жемчужина» (по согласованию).
Приложение 3
к распоряжению администрации города

                                                                            от 20.09.2011 № 2022-ра
ПРОГРАММА
проведения  городских соревнований «Школа безопасности»
29.09. 2011

Участники –  возрастная группа – 8- 10  классы.
12.30 – 13.00 – заезд команд.
Открытие соревнований

12.50 – Жеребьевка.
13.00 – Конкурс «Представление команд».
Оценивается:

1. время выступления

- 1 мин.;
2. внешний вид

- 2 балла;
3. дисциплина строя

- 2 балла;
4. атрибутика (эмблема, номер)
- 2 балла;
5. название команды, девиз, соответствующие целям и задачам «Школы безопасности»

- 2 балла.

Начало соревнований – 13.30
Состав команды – 2 девочки и 4 мальчика. Одновременно проходит конкурс газет (1 девочка, 1 мальчик, запасные участники).
Конкурс газет

К участию в конкурсе допускается газета, выпущенная двумя участниками (запасными участниками) команды без участия представителей. Газета выпускается в присутствии судьи в установленном месте во время проведений соревнований конкурса. Тема сообщается перед началом конкурса.
Каждая команда готовит заранее ватман, фломастеры, краски, кисточки.

Оценивается:

1. содержание, тематическая направленность

- 2 балла;
2. художественный уровень, оформительское искусство
- 2 балла.

Начало старта команд
1. «Полоса препятствий»

Перед началом прохождения дистанции, команда получает карту с  маршрутом и этапами. Маршрут проходится в указанном направлении. Прохождение дистанции по этапам с учетом времени и штрафных баллов.
1.1. «Навесная переправа»

Задание – переправиться на другой берег оврага.
Штрафы:
1. заступ за контрольную линию (за каждый)

- 1 балл;
2. потеря снаряжение (за каждого)

- 1 балл;
3. двое на этапе (за каждого)

- 3 балла;
4. срыв с восстановлением движения (за каждого)

 - 3 балла;
5. падение

 - 5 баллов;
6. не прохождение этапа

 - 10 баллов.

1.2. Переправа по болоту с наложением гати
Задание – переправиться через болото (определенный участок) с помощью подручных средств.
Штрафы:

1. срыв одной ногой (за каждого)

 - 1 балл,

2. срыв двумя ногами (за каждого)

 - 2 балла,

3. падение участника (за каждого)

 - 3 балла.

1.3. Действие в районе аварии с утечкой АХОВ
Задание – после получения информации об угрозе поражения АХОВ и времени подхода облака зараженного воздуха, команда оценивает обстановку и, используя средства защиты органов дыхания, выходит из зоны заражения.

Штрафы:

1. потеря снаряжение (за каждого)

- 1 балл;
2. подручные средства защиты не смочены водой
 - 2 балла;
3. остались открытыми рот и нос

 - 1 балл;
4. не прохождение этапа участником

-  1 балл.

1.4. Установка тента

Задание – установить тент.

Штрафы:
1. складки на скатах тента

- 1 балл;
2. общий перекос тента

- 2 балла;
3. не прохождение этапа

- 5 баллов.

1.5. «Переправа по  бревну»
Задание – переправиться по бревну на другой берег оврага.
Штрафы:

1. заступ за контрольную линию (за каждый)

 - 1 балл;
2. двое на этапе (за каждого)

 - 3 балла;
3. срыв с восстановлением движения (за каждого)
 - 3 балла;
4. падение

 - 5 баллов;
5. не прохождение этапа

- 10 баллов.

1.6. Вязка узлов
Задание – завязать заданный узел.

1. «Восьмерка-проводник»;

2. «Встречная восьмерка»;

3. «Прямой»;

4. «Встречный».
Штрафы:

1. неправильно завязанный узел (за каждого)
- 1 балл;
2. незафиксированный узел (за каждого)

- 1 балл.
1.7. Костры
Задание – выложить костры:

1. «таежный»,

2. «звезда»,

3. «колодец»,

4. «шалаш»,

5. «три бревна».
Штрафы:

1. Неправильно выложенный костер (за каждого)
- 2 балла;
2. Не прохождение этапа

- 5 баллов.

1.8. «Подъем – траверс – спуск»
Задание – пройти этап без потери страховки.
Штрафы:

1. заступ за контрольную линию (за каждый)

- 1 балл,

2. двое на этапе (за каждого)

- 3 балла,

3. срыв с восстановлением движения (за каждого)
- 3 балла,

4. падение участника (за каждого)

- 3 балла

5. спуск без рукавиц (за каждого)

 - 1 балл.

1.9. Топография и ориентирование
Штрафы:

1. Неверно определен азимут

– 5 баллов;
2. Неверно пределен топографический знак
– 1 балл

1.10. Параллельные перила
Задание – переправиться на другой берег оврага.
Штрафы:

1. заступ за контрольную линию (за каждый)

- 1 балл;
2. потеря снаряжение (за каждого)

- 1 балл;
3. двое на этапе (за каждого)

- 3 балла;
4. срыв с восстановлением движения (за каждого)
- 3 балла;
5. падение

- 5 баллов;
6. не прохождение этапа

- 10 баллов.

2. Поисково-спасательные работы
2.1. Съедобные и ядовитые растения

Задание – распознавание съедобных и ядовитых растений.
Штрафы: за каждый неправильный ответ
- 1 балл.

2.2. Лекарственные растения
Задание – назвать 5 лекарственных растений и рассказать об их применении.

Штрафы: за каждый неправильный ответ
- 1 балл.

2.3. Подача сигналов бедствия
Задание – организовать на земле сигнал бедствия для вертолета из имеющегося снаряжения и подручных средств, который был бы виден с расстояния 0,5 км.

Штрафы:

1. не соблюдение размеров, знак плохо виден с вертолета

- 3 балла;
2. знак не соответствует назначению

- 5 баллов;
3. не выполнение задания

- 10 баллов.

2.4.  Решение пожаро-тактических задач
Задание – потушить очаг возгорания.

Штрафы: очаг возгорания не потушен

- 10 баллов.

2.5.  Основы безопасного движения
Задание – ответить на вопросы судьи по правилам дорожного движения.

Штрафы: за каждый неправильный ответ
- 1 балл.

2.6.  Оказание первой доврачебной помощи
Задание – ответить на вопросы судьи:

1. первая помощь при укусе клеща, пищевом отравлении, утоплении, обморожении, термическом ожоге, отравлении угарным газом;

2. остановить кровотечение, перебинтовать порезанный палец (по выбору судьи);

3. наложить первичную повязку на голову «чепцом»;

4. транспортировка пострадавшего.
Штрафы:

1. неправильное наложение бинта на конечность
- 1 балл;
2. незакрепленная повязка

- 1 балл;
3. повязка наложена слабо

- 1 балл;
4. касание частями тела земли «пострадавшего»
- 5 баллов;
5. грубое обращение с пострадавшим

- 5 баллов.

Финиш

Список группового снаряжения
1. Медицинская аптечка

- 1 шт.

2. Часы со стрелками

- 1 шт.
3. Брезентовые рукавицы

- 6 пар

4. Фляжка для воды

- 3 шт.

5. Блокнот, ручка, простой карандаш, линейка

6. Рюкзак

1 шт.

7. Компас

1 шт.

Список личного снаряжения

1. Накидка от дождя.

2. Сменные носки.

3. Спортивная обувь.

4. Ветровка (куртка).

5. Головной убор.
Список содержимого медицинской аптечки
1. Термометр

2. Жгут резиновый

3. Ножницы

4. Пипетка

5. Сода питьевая

6. Спирт нашатырный

7. Дезинфицирующие средства

8. Сердечные средства

9. Болеутоляющие средства
10. Желудочные средства
11. Перевязочные и антисептические средства
12. Кровоостанавливающие средства
13. Жаропонижающие средства
14. Антибиотики
15. Медицинский спирт
16. Лейкопластырь
17. Глазные капли

Приложение 4
к распоряжению администрации города

                                                                            от 20.09.2011 № 2022-ра

Состав
 судейской коллегии

Главный судья соревнований
Бровко Е.Н., зам. директора по УВР МОАУ ДОД «ЦДТ»

Главный секретарь

Касюк С.В.,  зам. директора по УВР

МОАУ ДОД «ЦДТ»

Судьи

Палий С.И., учитель МОУ СОШ №5
Пророченко А.Ф., учитель МОУ СОШ №5
Диденко А.В., учитель МОУ СОШ №3
Гасников Е.С., учитель МОУ СОШ №1
Безвершенко К.Л., учитель МОУ СОШ №2
Решетник С.Г., учитель МОУ СОШ №1
Крынин А.А., учитель МОУ СОШ №6
Панченко В.И., учитель МОУ СОШ №5
Лисин В.В., учитель МОУ СОШ №3
Гуйван И.В., учитель МОУ СОШ №6
Плотницкая Г.А., педагог МОАУ ДОД «ЦДТ»
Рейзин И.И., педагог МОАУ ДОД «ЦДТ»

Приложение 5
к распоряжению администрации города

                                                                            от 20.09.2011 № 2022-ра
Смета расходов

на проведение городских соревнований «Школа безопасности»

Кубок – 1 x 2 000.00 = 2 000.00

Кубок – 1 x 1 500.00 = 1 500.00

Кубок – 1 x 1 300-00 = 1 300.00

Грамоты  70 x 20.00=1 400.00

Итого 5 200 руб.